



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月14日

上場会社名 アジア・アライアンス・ホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 9318 URL <http://www.aah.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) チャー チェンロン

問合せ先責任者 (役職名) 企画管理部

(氏名) 天神 雄一郎

TEL 03-5561-6040

四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第1四半期 | 1,210 | 56.9 | △35 | — | △50 | — | △54 | — |
| 27年3月期第1四半期 | 771 | 66.8 | △155 | — | △152 | — | △156 | — |

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △43百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △164百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第1四半期 | △0.14 | — |
| 27年3月期第1四半期 | △0.65 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 28年3月期第1四半期 | 4,324 | 3,511 | 80.8 | 8.81 |
| 27年3月期 | 3,387 | 2,753 | 81.0 | 7.71 |

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 3,495百万円 27年3月期 2,745百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期 | — | — | — | 0.00 | 0.00 |
| 28年3月期 | — | — | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

当社グループが行う投資事業は、その特性上、国内外の経済情勢、株式市場動向等から受ける影響が極めて大きく、業績予想を合理的に行うことが困難であるため、業績予想の開示を控えさせて頂いております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期1Q | 396,835,456 株 | 27年3月期 | 356,168,029 株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期1Q | 15,909 株 | 27年3月期 | 15,909 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 28年3月期1Q | 381,152,690 株 | 27年3月期1Q | 241,435,620 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、弊社監査法人が四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループが行う投資事業は、その特性上、国内外の経済情勢、株式市場動向等から受ける影響が極めて大きく、業績予想を合理的に行うことが困難であるため、業績予想の開示を控えさせて頂いております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 3 |
| 4. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (重要な後発事象) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、政府・日銀による景気対策の実施を背景に、企業収益や雇用情勢が改善傾向にあり、個人消費も持ち直しの兆しをみせるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況の下で、当社グループは、収益事業の確立によって財務体質を改善すべく、新規投資案件の探索や既存投資先の業績改善に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、株式会社六合の工事売上高が増加し、子会社のデザイン株式会社においては販売用不動産の売却が実現した結果、売上高が1,210百万円（前年同期比56.9%増）となり、前年同期と比較して増収となりました。営業費用につきましては、有価証券の運用損を計上し、本社部門における経費削減等はありませんでしたが、営業損失が35百万円（前年同期は155百万円の営業損失）、経常損失は50百万円（前年同期は152百万円の経常損失）となりました。特別損益におきましては、当社所有の投資用不動産処分に係る投資不動産売却益、および子会社のProminence Investments保有の投資有価証券評価損を計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純損失は54百万円（前年同期は156百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

売上高の主な内訳は、株式会社六合の工事売上高1,020百万円であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ937百万円（27.7%増）増加し、4,324百万円となりました。

主な増減は、当社における関係会社短期長期債権の増加958百万円、関係会社株式の増加760百万円、有価証券の増加734百万円、また、現金及び預金の減少1,020百万円、当社およびデザイン株式会社における投資不動産、販売用不動産の減少269百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べ179百万円（28.3%増）増加し、813百万円となりました。

主な増減は、当社の有価証券取引に係るものを主とした未払金の増加315百万円、株式会社六合における未成工事受入金の減少159百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ758百万円（27.5%増）増加し、3,511百万円となりました。

主な増減は、新株予約権の行使に伴う資本金及び資本剰余金の増加801百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金の減少54百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループが行う投資事業は、その特性上、国内外の経済情勢、株式市場動向等から受ける影響が極めて大きく、業績予想を合理的に行うことが困難であるため、業績予想の開示を控えさせて頂いております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度まで9期連続して経常損失および親会社株主に帰属する当期純損失を計上し、当第1四半期連結累計期間においても引き続き35百万円の営業損失を計上しております。このため、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当該重要事象等を解消し、または改善するための対応策等につきまして、「注記事項(継続企業の前提に関する事項)」に記載しておりますが、その対応策については実施途上であり、今後の事業環境や経済情勢によっては意図した効果が得られない可能性もあるため、現時点においては継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,898,648 | 878,312 |
| 受取手形及び売掛金 | 10,982 | — |
| 完成工事未収入金 | 376,178 | 303,483 |
| 関係会社短期債権 | — | 187,540 |
| 有価証券 | 2,697 | 737,667 |
| 販売用不動産 | 365,342 | 224,250 |
| 未成工事支出金 | 86,865 | 5,054 |
| 預け金 | 31,190 | 32,240 |
| その他 | 44,665 | 30,674 |
| 貸倒引当金 | △37,037 | △37,037 |
| 流動資産合計 | 2,779,533 | 2,362,186 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,351 | 1,294 |
| その他（純額） | 5,642 | 1,608 |
| 有形固定資産合計 | 6,993 | 2,903 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 8,630 | 7,966 |
| その他 | 12 | 9 |
| 無形固定資産合計 | 8,643 | 7,976 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 415,104 | 373,201 |
| 関係会社株式 | — | 760,731 |
| 投資不動産（純額） | 128,271 | — |
| 関係会社長期債権 | — | 770,576 |
| 破産更生債権等 | 122,691 | 122,691 |
| その他 | 48,889 | 47,269 |
| 貸倒引当金 | △122,691 | △122,691 |
| 投資その他の資産合計 | 592,265 | 1,951,779 |
| 固定資産合計 | 607,902 | 1,962,659 |
| 資産合計 | 3,387,435 | 4,324,845 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 319,206 | 327,349 |
| 未成工事受入金 | 159,760 | — |
| 未払金 | 25,801 | 340,943 |
| 未払法人税等 | 2,419 | 374 |
| 前受金 | 10,912 | 6,912 |
| 賞与引当金 | 11,922 | 5,620 |
| 完成工事補償引当金 | 851 | 193 |
| 工事損失引当金 | 6,000 | 100 |
| 訴訟損失引当金 | — | 8,000 |
| 資産除去債務 | 4,000 | 4,000 |
| 繰延税金負債 | 7 | 7 |
| その他 | 22,785 | 46,733 |
| 流動負債合計 | 563,667 | 740,234 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 31,345 | 31,797 |
| 繰延税金負債 | 38,900 | 41,132 |
| 固定負債合計 | 70,246 | 72,929 |
| 負債合計 | 633,914 | 813,164 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,218,208 | 3,618,980 |
| 資本剰余金 | 1,437,972 | 1,838,744 |
| 利益剰余金 | △2,140,262 | △2,195,097 |
| 自己株式 | △5,954 | △5,954 |
| 株主資本合計 | 2,509,963 | 3,256,673 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 78,572 | 83,063 |
| 為替換算調整勘定 | 156,727 | 156,115 |
| その他の包括利益累計額合計 | 235,299 | 239,179 |
| 新株予約権 | 1,009 | 926 |
| 非支配株主持分 | 7,248 | 14,901 |
| 純資産合計 | 2,753,521 | 3,511,681 |
| 負債純資産合計 | 3,387,435 | 4,324,845 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 771,897 | 1,210,849 |
| 売上原価 | 741,372 | 1,083,719 |
| 売上総利益 | 30,525 | 127,129 |
| 販売費及び一般管理費 | 185,574 | 162,885 |
| 営業損失(△) | △155,048 | △35,755 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 144 | 3,871 |
| 為替差益 | 3,592 | — |
| その他 | 267 | 1,099 |
| 営業外収益合計 | 4,003 | 4,971 |
| 営業外費用 | | |
| 株式交付費 | 614 | 4,972 |
| 為替差損 | — | 14,398 |
| 減価償却費 | 799 | 532 |
| 営業外費用合計 | 1,413 | 19,904 |
| 経常損失(△) | △152,459 | △50,688 |
| 特別利益 | | |
| 投資不動産売却益 | — | 72,971 |
| 特別利益合計 | — | 72,971 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 3,761 |
| 投資有価証券評価損 | — | 45,598 |
| 減損損失 | — | 11,720 |
| 訴訟損失引当金繰入額 | — | 8,000 |
| 特別損失合計 | — | 69,080 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △152,459 | △46,797 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 427 | 375 |
| 法人税等調整額 | 4,205 | — |
| 法人税等合計 | 4,632 | 375 |
| 四半期純損失(△) | △157,092 | △47,173 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △361 | 7,661 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △156,730 | △54,834 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △157,092 | △47,173 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,819 | 4,505 |
| 為替換算調整勘定 | △4,577 | △633 |
| その他の包括利益合計 | △7,396 | 3,871 |
| 四半期包括利益 | △164,488 | △43,301 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △164,128 | △50,955 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △360 | 7,653 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当社グループは、前連結会計年度まで9期連続して経常損失および親会社株主に帰属する当期純損失を計上し、当第1四半期連結累計期間においても引き続き35,755千円の営業損失を計上しております。このため、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当社グループは、当該重要事象等を解消し、または改善するため、以下の対応策を講じてまいります。

① 優良な投資案件の選定と投資

当社は、日本およびアジアを中心とする地域における貢献を標榜し、投資事業を柱とした事業創造を行ってまいりました。今後も、これまで培ってきた中国ビジネスパートナーたちの知識・経験・人脈を活用して、中国のみならず、中国本土の投資家や華僑などが投資ターゲットとしているアジア諸国において、当社グループに経常的な利益、キャッシュ・フローをもたらす優良な投資案件を選定し、積極的な投資を行うことにより、当社グループの収益基盤の安定化、財務体質の強化を図ってまいります。

② 財政状態の改善

当社は、財政状態の改善を図るべく、当第1四半期連結累計期間において、第9回新株予約権の行使により27,543千円の資金を、第10回新株予約権の行使により774,000千円の資金を調達しております。今後も引き続き、運転資金を確保した上で、上記の投資を実施するため、株式、新株予約権による直接調達、金融機関からの借入による間接調達、各種の資金調達の可能性を検討し、財政状態の健全化を図ってまいります。

③ 子会社の収益力の強化

当社の子会社である株式会社六合は、原価管理を徹底しながら受注の拡大に努め、更なる収益力の向上を図ってまいります。また、当社の子会社であるデザイン株式会社においては、東京都内における収益性の高い不動産の仲介、取得、販売に努めてまいります。

④ 経費削減

当社グループは、収益基盤の改善を進めるために、組織体制の見直しを行い、事業活動の効率化を図るとともに、株式会社六合においては、経費削減を行い、グループ全体での収益力の強化を図ってまいりました。今後も引き続き、人件費等を含む経費の削減に取り組み、事業運営コスト削減を徹底して行い、更なる収益力の強化に努めてまいります。

しかしながら、新規の投資案件については当社の希望する案件が見つかるかどうかは不明であり、投資後も当社の意図する通りの成果をもたらすかどうか不明確であります。また、資金調達についても、外部資金調達は各ステークホルダーや金融機関、投資家の投資判断に依るところが大きいものであります。さらに、建築業界全体は回復基調にあるものの、子会社の収益力向上に係る施策は、資材価格の動向や現場作業員の需給などの外部要因に大きく左右されるため、計画通りに推進できない可能性があります。このため、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

なお、四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成しており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影響を四半期連結財務諸表に反映しておりません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年4月2日から平成27年6月19日において、海外投資家から新株予約権の権利行使による払込みを受けました。

この結果、当第1四半期連結累計期間において資本金が400,771千円、資本準備金が400,771千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において資本金が3,618,980千円、資本準備金が1,828,980千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、投資事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。